1.1

§ Primo.

Questi tali si mettono nelle carceri/ secrete, senza confiscatione de'beni; benche po/trebb' essere che questo tale passasse ad essere/ sospetto di eresia. In qual caso gli sta bene la/ confiscatione de' beni, mà se confessa d'avere/ insegnata qualche mala dottrina, come leggie/ro e semplice peccatore, senza aver tenuto er/rore alcuno nell'intendimento, ò per ignoranza/ ò per poco sapere; si egli no sono religiosi ò/ sacerdoti, si suole leggere la loro sentenza/ nella sala come sollecitanti e soggiacciano al/le medesime pene come sopra.

1.2

§ Secondo.

Se però con questa mala dottri/na anno cagionato grave danno alla religio/ne cristiana, come successe nell'Inquisitione/ di Lorena; se gli aggravano le pene con farli/ uscire al publico spettacolo, condannandone/ alcuni in galera. E se sono chierici, quali possiedono// (c.4) facoltà, se gli impongono pene pecunia/rie ad arbitria.

1.3

§ Terzo.

Se alcuno stà pertinace et ostina / to nella sua opinione, senza volersi ridurre / alli teologi, che se gli assegnano per convincer / lo, e disputare con esso nella sala del tribuna / le, si differisce la causa alcuni mesi, acciòche / col tempo si riduca ad esser convinto. Come / successe in...<sup>1</sup>, con un certo chierico, et / in Vagliadolid con un religioso; poiche se / lui sarà pertinace, et ostinato persevera, senza / volersi ridurre, tenendo errore nel suo intendi / mento, è necessario trattarlo come eretico. E / rilassarlo, come quelli che tengono gli errori che / si riferiscono nel capitolo Quidam autem 392, questio 13 e la Clementina 3a de haereticis.<sup>2</sup> E benche / neghino l'intentione, sono come quelli dei qua / li dicea Del Rio «Non quia ita crederent, sed / propter multa commoda, et delectabilia tempo / ralia, et per vanam gloriam»; ut refert Zimon / et Pigna in decret. 2a par. quest. 12 et com. 37<sup>3</sup> / fol. mihi 1287. Questo continuamente persua / dea alle sue figlie spirituali che non era / peccato aver toccamenti e baci e dormire con / esse, purchè non giungessero all'atto; assegnan / (c.5)do per ragione «potuit transgredi, et non / est transgressa; facere mala, et non / fecit». Anche, che metteano il piede, e calpe / stavano il demonio. Stiede questi vacillante / molte volte nell'intenzione; vario in molte / audienze per convincersi e riducendosi ai giusti / sentimenti de' teologi, et altre volte con perti / nacia, alla fine si convinse et uscì al publico / spettacolo. Abiurando de vehementi, con l'asso / luzione a